
54  diário oficial Nº 35.052 Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2022

Considerando o PAE 2022/816513, que apurou e constatou os fatos ar-
ticulados, sem que a empresa cumprisse com a regularização devida e 
obrigada contratualmente.
RESOLVE,
I – Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA à empresa POLO COMÉRCIO, 
REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ N° 03.202.674/0001-67, 
pelo descumprimento dos citados deveres contratuais, com fundamento no 
artigo no 87, I, da Lei nº 8.666/93.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará– 
Fundação HEMOPA, em 19 de Julho de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 830033
Portaria nº 829/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

18 de julho de 2022
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o PAE 2022/905316, no qual através de requerimento, o 
servidor Jorge Orion Martins de Andrade solicita retorno para a Fundação 
Hemopa,
RESOLVE:
I -  REVOGAR, a contar de 08 de julho de 2022, a Portaria n° 158/2021, de 
03 de março de 2021 , publicada no DOE nº 34.509 de 05/03/2021, que 
cedeu o servidor Jorge Orion Martins de Andrade, Contador, matrícula nº 
5899499/1  para a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração/
SEPALD
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 18 de julho de 2022.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação Hemopa

Protocolo: 830068

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 807/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA de 07 de 
julho de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 35.040, de 
11 de julho de 2022, página 136, coluna 2, Protocolo 826167:
ONDE SE LÊ: a contar de 01 de julho de 2022
LEIA-SE: a contar de 06 de julho de 2022

Protocolo: 829924
Errata da Portaria nº 823/2022 – GAPRE/HEMOPA de 14 de julho de 2022, 
publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.051, de 19 de julho de 2022, 
página 26, coluna1:
ONDE SE LÊ: LUCAS NIETAL ANDRADE DE MOURA
LEIA-SE: LUCAS NITAEL ANDRADE DE MOURA
ONDE SE LÊ: PAULA CHRISTINA AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA
LEIA-SE: PAULA CHRISTINE AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA

Protocolo: 829843

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 067/2022 DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO- PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 2022/107395.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CJG CHAVES COMERCIO E SERVIÇO pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 19.920.179/0001-23 com sede 
na rua Antonio
Everdosa a,969 bairro: Pedreira CEP: 66085753 Belém/PA ,neste ato re-
presentada por seu
representante legal CLEISON JOSÉ GOMES CHAVES, portador da Cédula 
de Identidade nº.
3339204 CPF/MF sob o nº. 794.315.342-15 , doravante denominada CON-
TRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços de 
reforma em 17 (dezessete) poltronas para coleta de sangue de doador, 
com dimensões de 1,90 x 0,90, com movimentos automáticos e indepen-
dentes, regulagem das costas e das pernas, locadas na fundação hemopa 
belém/pa – hemocentro coordenador, conforme especificações contidas no 
termo de referência.
DO PRAZO: Este contrato refere-se à realização do serviço de reforma em 
17 (dezessete) poltronas para coleta de sangue de doador e vigorará pelo 
prazo de 06 (seis) meses contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 E 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 8.219,50 (oito mil 
duzentos e dezenove reais e cinqüenta centavos).

DO FISCAL DO CONTRATO: A execução do Contrato será acompanhada e 
fiscalizada pela Gerência de Manutenção - GEMAN, da Fundação HEMOPA, 
representada pelo servidor Marcelo Victor Moura Aranha, ao qual compe-
tirá acompanhar, controlar e avaliar a sua execução, atestar a efetividade 
da prestação dos serviços e dirimir as dúvidas que surgirem em seu curso.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de julho de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Cleison José Gomes Chaves - CJG Chaves Comercio E Serviço – Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 830028

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n°.131/2017 (REF. PROC. 
2022/746780)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: O.S.SERVIÇOS DE VIGILANCIA LTDA, pessoa jurídica de di-
reito privado, inscrita no CNPJ/MJ sob o n° 14.110.682/0001-08, com sede 
na Travessa Perebebuí, Nº 623 – Pedreira – CEP: 66.083-772 – Belém Pará, 
neste ato representada por seu representante legal José Cloves Rodrigues, 
brasileiro, casado em comunhão parcial de bens, empresário, portador da 
carteira Nacional de Habilitação - CNH n°00149687398 - DETRAN/PA, RG 
n° 47287182 – SSP/CE, inscrito no CPR/MF sob o n° 302.378.903-72, 
residente e domiciliado na Av.Boaventura da Silva, n° 739, Apt° 1501, Ed. 
Melk, Umarizal, CEP:66.055-090, Belém/PA, doravante denominada sim-
plesmente CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 131/2017, nos termos da lei federal 8.666/93 especificamente quanto 
à prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
02/08/2022 até 02/08/2023.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
4.967.628,48 (quatro milhões novecentos e sessenta e sete mil seiscentos 
e vinte e oito reais e quarenta e oito centavos)
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339037
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103006361
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 14 de Julho de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
José Cloves Rodrigues - O.S. SERVIÇOS DE VIGILANCIA LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 830006

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2022 – HEMOPA
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2021/870215

A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO por 
ITEM modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de REFRIGERADORES VERTICAIS TIPO EXPOSITORES 
para o Hemocentro Coordenador e para as unidades da Hemorrede Estadual.
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 08/08/2022
Local: www.gov.br/compras
Hora: 09 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho:  10302150782890000, 10302150782930000 e 
10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000 e 0301000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 829973
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2022 – HEMOPA

Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/524885
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de ser-
viços técnicos de Manutenção Preventiva e Corretiva com fornecimento 
e substituição de peças, componentes, acessórios e insumos por outros 
novos e originais dos sistemas de ar condicionado das centrais de ar fan 
coil (condensação a água), aparelhos tipo splits e aparelhos de ar condi-
cionados tipo de janela, assim como a instalação de dutos e saídas de ar 
condicionado para as salas, corredores e depósitos, advindas das máquinas 
instalados no Hemocentro Coordenador, Anexos e Hemocentro Regional de 
Castanhal, conforme condições, quantidades e especificações estabeleci-
das no Termo de Referência e anexos.


